
ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE LA TASA POR DERECHOS DE EXAMEN 
 
 
Artículo 1.- Fundamento y naturaleza.  
 
 En uso de las facultades conferidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por los 
artículos 4 y 106 de la Ley 7/1985 de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19, del texto refundido de la Ley reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento 
establece la tasa por derechos de examen que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas 
atienden a lo prevenido en los artículos 20 a 27 del citado texto refundido. 
 
Artículo 2.- Hecho Imponible 
 
 Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad técnica y administrativa conducente a la 
selección del personal funcionario y laboral fijo entre quienes soliciten participar en las correspondientes 
pruebas de acceso o de promoción a los Cuerpos o Escalas de funcionarios o a las categorías de personal 
laboral fijo convocadas por este Ayuntamiento. 
 
 
Artículo 3.- Sujetos pasivos. 
 
 Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes, las personas físicas y jurídicas así como las 
entidades a que se refiere el artículo 33 de la Ley General Tributaria que soliciten la inscripción como 
aspirantes en las pruebas selectivas a las que se refiere el artículo anterior. 
 
Artículo 4.- Devengo. 
 
 El devengo de la tasa, se producirá en el momento de la solicitud de inscripción en las pruebas 
selectivas. 
  
 Dicha solicitud de inscripción no se tramitará mientras no se haya hecho efectivo el importe de 
la tasa, en los términos previstos en el artículo 6 de esta ordenanza. 
 
Artículo 5.- Cuota tributaria. 
  
 Las tarifas que corresponde satisfacer por los servicios regulados en esta ordenanza, serán las 
siguientes: 
   Subgrupo A1   o equivalente personal laboral   40,00 
   Subgrupo A2   o equivalente personal laboral   35,00 
   Subgrupo C1   o equivalente personal laboral   30,00 
   Subgrupo C2   o equivalente personal laboral   20,00 
   A.P.Disp Ad.7ª EBEP o equivalente  
                                  personal laboral             10,00 
 
Artículo 6.-Normas de gestión y cobranza.  
 
1. La tasa regulada en esta ordenanza se exigirá en régimen de autoliquidación. 
 Los sujetos pasivos deberán practicar autoliquidación y realizar su ingreso antes de presentar la 
correspondiente solicitud de inscripción, no admitiéndose el pago fuera de dicho plazo. 
 
 La falta de pago de la tasa en el plazo señalado en el párrafo anterior, determinará la 
inadmisión del aspirante a las pruebas selectivas. 
 
2.  A la solicitud de inscripción habrá de acompañarse, en todo caso, copia de la autoliquidación, 
debidamente ingresada. 
 
3. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, la actividad técnica y/o administrativa que 
constituye el hecho imponible de la tasa no se realice, procederá la devolución del importe 
correspondiente. Por tanto, no procederá devolución alguna de los derechos de examen en los supuestos 
de exclusión de las pruebas selectivas por causas imputables al interesado. 
 
 
DISPOSICIÓN FINAL 
 
 La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publicación en el Boletín Oficial de la 
Provincia, comenzando a aplicarse el día siguiente a la misma, permaneciendo en vigor hasta su 
modificación o derogación expresa. 
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Ordenanza Municipal Reguladora por la que se establecen las bases
de constitución del Registro Público Municipal de Demandantes 

de Vivienda Protegida de Algarrobo

En cumplimiento de lo que establece el artículo 49 de la Ley
7/1985 de Bases de Régimen Local, por el que se regula el procedi-
miento de aprobación de las ordenanzas locales, el acuerdo adoptado
que contiene la modificación aprobada se expone al público en el
Tablón de Anuncios de este Ayuntamiento durante el plazo de treinta
días hábiles contados a partir del siguiente de la publicación de este
anuncio en el BOP dentro de los cuales los interesados podrán exami-
nar el expediente en las oficinas municipales y presentar la reclama-
ciones que estimen oportunas.

En caso de que no se presente reclamaciones, se entenderá defini-
tivamente adoptado el acuerdo hasta entonces provisional sin necesi-
dad de adoptar un nuevo acuerdo plenario y se procederá a publicar en
el BOP, el texto íntegro de la modificación aprobada.

Algarrobo, 23 de diciembre de 2009.
La Alcaldesa-Presidenta (firma ilegible).

1 8 9 0 5 /0 9
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ALHAURÍN DE LA TORRE

V i v i e n d a

E d i c t o

Se hace saber que el Pleno del Ayuntamiento de Alhaurín de la
Torre, en sesión de fecha 28 de diciembre de 2009, acordó aprobar ini-
cialmente la Ordenanza Reguladora de las Bases de Constitución del
Registro Público Municipal de Demandantes de Viviendas Protegidas.

Se abre plazo de información pública, por periodo de un mes, en el
trascurso del cual todas las personas interesadas podrán hacer uso a
presentar las alegaciones oportunas conforme a lo previsto en el apar-
tado b) del artículo 49 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de
las Bases de Régimen Local.

Alhaurín de la Torre, 29 de diciembre de 2009.
El Alcalde (firma ilegible).

1 9 0 9 1 /0 9
££ D

A L M A R G E N

A n u n c i o

Por la presente se da publicidad a la imposición y ordenación, a tra-
vés de las correspondientes Ordenanzas Fiscales, de la Tasa por la Pres-
tación de servicios de utilización de instalaciones deportivas y de la
Tasa  por derechos de examen, aprobadas provisionalmente por el Pleno
del Ayuntamiento de Almargen el 10 de noviembre de 2009, cuyo acuer-
do se eleva a definitivo en tanto que no se han producido alegaciones,
de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, pudiéndose interponer contra el
mismo recurso contencioso-administrativo a partir de la publicación de
este edicto en el Boletín Oficial de la Provincia, en la forma y plazos
que establecen las normas reguladoras de dicha jurisdicción.

Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa por la Prestación 
de Servicios de Utilización de Instalaciones Deportivas Municipales

Artículo 1. Fundamento y naturaleza
En uso de las facultades conferidas por los artículos 133.2 y 142

de la Constitución y por los artículos 4 y 106 de la Ley 7/1985 de 2 de
abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad

con lo dispuesto en los artículos 15 a 19, del Texto Refundido de la
Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la tasa
por la prestación de servicios de utilización de instalaciones deporti-
vas que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atien-
den a lo prevenido en los artículos 20 a 27 del citado texto refundido.

Artículo 2. Hecho Imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación del servicio

que se derive de la utilización de cualquiera de las instalaciones
deportivas de propiedad municipal y, en su caso, por la petición de
servicios que estén establecidos ya sea mediante utilización individua-
lizada o de forma concertada por la solicitud de abonos. 

Artículo 3. Sujetos pasivos.
Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes, las personas

físicas y jurídicas así como las entidades a que se refiere el artículo 33
de la Ley General Tributaria que disfruten o utilicen las instalaciones
deportivas municipales.

Artículo 4. Devengo
El devengo de la tasa se produce desde el momento en que se

acceda a las instalaciones deportivas municipales o se utilicen cual-
quiera de los servicios o actividades prestados en la misma, hasta la
finalización del horario establecido.

Artículo 5. Cuota tributaria
La cuota tributaria de la Tasa regulada en esta Ordenanza consisti-

rá en una cantidad fija por utilización de los servicios o actividades
prestadas o acceso a las instalaciones municipales deportivas, dentro
del horario de apertura al público fijado por el Ayuntamiento, defini-
das en los apartados siguientes:

– Utilización con carácter deportivo del Campo de Fútbol Muni-
cipal (1hora).

Tarifa 1. Utilización con luz natural: 20 €
Tarifa 2. Utilización con luz artificial: 24 €
Tarifa 3. Utilización para modalidad Fútbol 7 con luz natural:
12 €.
Tarifa 4. Utilización para modalidad Fútbol 7 con luz artifi-
cial: 15 €.

– Abonos para la utilización con carácter deportivo del Campo
de Fútbol Municipal (10 horas).

Utilización con luz natural: 180 €
Utilización con luz artificial: 200 €
Utilización para modalidad Fútbol 7 con luz natural: 100 €
Utilización para modalidad Fútbol 7 con luz artificial: 120 €

Artículo 6. Normas de gestión y cobranza
1. El pago de la tasa se efectuará en el momento de solicitar el

pase o pases a la instalación, solicitud que se hará con una antelación
mínima de veinticuatro horas, siendo necesario su abono para tener
acceso a las actividades propias o instalaciones independientemente
del tiempo o duración de la actividad que vaya a realizarse. 

2. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio
no se preste o desarrolle, procederá la devolución del importe corres-
pondiente. 

Cuando por causas climatológicas los servicios con reserva de
espacio en instalaciones deportivas al aire libre no se puedan prestar o
desarrollar, no se procederá a la devolución de los importes satisfe-
chos por los usuarios. Éstos podrán solicitar el cambio de reserva de
espacio del mismo servicio para fechas posteriores. La petición deberá
ser realizada en el mismo día y antes de la hora prevista de la celebra-
ción de la actividad deportiva. 

3. Las normas de gestión tendrán carácter supletorio cuando
existan convenios de colaboración con entidades o instituciones
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con el fin de simplificar el cumplimiento de las obligaciones for-
males y materiales derivadas de la tasa o los procedimientos de
liquidación.

4. Los usuarios de las instalaciones deberán conservar los resguar-
dos del pago de la Tasa durante el tiempo que permanezcan en el
recinto, pudiendo serle solicitado por el personal encargado de las ins-
talaciones.

Disposición final

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publica-
ción en el Boletín Oficial de la Provincia, comenzando a aplicarse el
día siguiente a la misma, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresa.”

Ordenanza Fiscal Reguladora de la Tasa de Derechos de Examen

Artículo 1. Fundamento y naturaleza
En uso de las facultades conferidas por los artículos 133.2 y 142

de la Constitución y por los artículos 4 y 106 de la Ley 7/1985 de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 15 a 19, del texto refundido de la Ley
reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, este Ayuntamiento establece la tasa
por derechos de examen que se regirá por la presente Ordenanza fis-
cal, cuyas normas atienden a lo prevenido en los artículos 20 a 27 del
citado texto refundido.

Artículo 2. Hecho imponible
Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad técnica y

administrativa conducente a la selección del personal funcionario y
laboral fijo entre quienes soliciten participar en las correspondientes
pruebas de acceso o de promoción a los Cuerpos o Escalas de funcio-
narios o a las categorías de personal laboral fijo convocadas por este
Ayuntamiento.

Artículo 3. Sujetos pasivos
Son sujetos pasivos en concepto de contribuyentes, las perso-

nas físicas y jurídicas así como las entidades a que se refiere el
artículo 33 de la Ley General Tributaria que soliciten la inscripción
como aspirantes en las pruebas selectivas a las que se refiere el
artículo anterior.

Artículo 4. Devengo
El devengo de la tasa se producirá en el momento de la solicitud

de inscripción en las pruebas selectivas.
Dicha solicitud de inscripción no se tramitará mientras no se haya

hecho efectivo el importe de la tasa, en los términos previstos en el
artículo 6 de esta ordenanza.

Artículo 5. Cuota tributaria
Las tarifas que corresponde satisfacer por los servicios regulados

en esta ordenanza serán las siguientes:

Subgrupo A1 o equivalente personal laboral 40,00 €
Subgrupo A2 o equivalente personal laboral 35,00 €
Subgrupo C1 o equivalente personal laboral 30,00 €
Subgrupo C2 o equivalente personal laboral 20,00 €
A.P.Disp Ad.7.ª EBEP o equivalente 
personal laboral 10,00 €

Artículo 6. Normas de gestión y cobranza
1. La tasa regulada en esta ordenanza se exigirá en régimen de

autoliquidación.
Los sujetos pasivos deberán practicar autoliquidación y realizar su

ingreso antes de presentar la correspondiente solicitud de inscripción,
no admitiéndose el pago fuera de dicho plazo.

La falta de pago de la tasa en el plazo señalado en el párrafo ante-
rior, determinará la inadmisión del aspirante a las pruebas selectivas.

2. A la solicitud de inscripción habrá de acompañarse, en todo
caso, copia de la autoliquidación, debidamente ingresada.

3. Cuando por causas no imputables al sujeto pasivo, la actividad
técnica y/o administrativa que constituye el hecho imponible de la tasa
no se realice, procederá la devolución del importe correspondiente.
Por tanto, no procederá devolución alguna de los derechos de examen
en los supuestos de exclusión de las pruebas selectivas por causas
imputables al interesado.

Disposición final

La presente ordenanza fiscal entrará en vigor el día de su publica-
ción en el Boletín Oficial de la Provincia, comenzando a aplicarse el
día siguiente a la misma, permaneciendo en vigor hasta su modifica-
ción o derogación expresa.

En Almargen, a 28 de diciembre de 2009.
La Primera teniente de Alcalde (por delegación de Alcaldía de

24/07/08), firmado: Francisca Soria Verdugo. 
1 8 7 9 1 /0 9

££ D

A N T E Q U E R A

A n u n c i o

Este excelentísimo Ayuntamiento de mi Presidencia, en sesión ple-
naria celebrada el día 9 de julio de 2009, acordó aprobar inicialmente
la propuesta de zonificación escolar para el casco urbano de Antequera
planteada por el Consejo Escolar Municipal así como someter la zoni-
ficación y el expediente tramitado a información pública a efectos de
alegaciones.

En cumplimiento de dicho acuerdo se hace público para general
conocimiento que el expediente queda expuesto al público en las
dependencias del Área de Educación de este Ayuntamiento por plazo
de un mes, a contar desde el día siguiente al de la publicación de este
anuncio en el BOP de Málaga, periodo durante el cual se podrán pre-
sentar alegaciones por los interesados.

La propuesta de zonificación es la siguiente:

ZONA 1: 
Centros públicos: CEIP Infante D. Fernando

CEIP Reina Sofía.
Centros concertados: C. María Inmaculada.
Área de influencia: 
Carretera de Córdoba (E).
Cruz Blanca (Hasta calle La Vega) (E).
Calle La Vega (I).
Calle Laguna (I).
Calle Tercia (I).
Calle Infante (entre Tercia y San Bartolomé) (I).
Calle San Bartolomé (I).
Calle Estrella (I).
Calle San Miguel (desde Estrella hasta avda. La Legión) (E).
Avda. de la Legión (I) hacia el oeste.

ZONA 2: 
Centros públicos: CEIP León Motta.

CEIP Veracruz.
Centros concertados: Ntra. Sra. del Carmen.

Ntra. Sra. de la Victoria.
Área de influencia: 
Ctra. de Córdoba (I).
Cruz Blanca hasta calle La Vega (I).
Calle La Vega (E).
Calle Merecillas (desde la Vega hasta calle Lucena) (I).
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